
 

Oddělení lékařské mikrobiologie a 
imunologie 

OLMI_LP_2 

Název: Laboratorní příručka OLMI - Příloha č. 3 – Informace k vyplnění žádanky 

Verze: 8 Platné od: 11.3.3021 

 

Verze: 8 

Výtisk č.: -                                                                                                                                              

Zpracoval:  

Mgr. Petra Vítková 

Kontroloval:  

MUDr. Katarína Rusnáková 

Schválil:  

MUDr. Eva Vítová 

Str.   1/2 

Změna str: - 

 

Základní informace k vyplnění identifikace na žádance: 
 

• žádanky jsou připraveny ke strojovému načítání, prosím nekopírujte je, lze je přeložit napůl 
 

• u požadovaných vyšetření označte příslušné kolečko puntíkem nebo křížkem podle vzoru  
na žádance 

 

• kolečka u všech požadavků vyplňujte prosím černou nebo modrou barvou, nepoužívejte 
červenou barvu 

 

• věnujte pozornost kolonce Poznámky laboratoře 
 
Žádanka na bakteriologické vyšetření (Příloha č. 1 Laboratorní příručky OLMI) 

Blok bakteriologie  

• pro každé vyšetření použijte novou žádanku 
 

• výjimka - na jedné žádance lze žádat: 
 

o 3 odběry hemokultur (ale pro stěr kůže před hemokulturou použijte novou žádanku) 
 

o výtěr z pravého a levého oka 
 

o výtěr z krku a nosu 
 

 
Žádanka pro mikrobiologické vyšetření (Příloha č. 2 Laboratorní příručky OLMI) 
 
Bloky Mykobakteriologie, Mykologie, Antigeny, toxiny:  
 

• pro každé vyšetření použijte novou žádanku 
 

• výjimka - na jedné žádance lze žádat: 
 

o Ag Str. pneumoniae a Ag Leg. pneumophila v moči 
 

o TBC kultivace a PCR – TBC komplex 
 

• kde je to vhodné, uveďte lokalizaci odběru (buď přímo k vyšetření na vytečkovanou oblast, 
nebo do Zprávy oddělení laboratoři) 

 
Bloky Sérologie a blok PCR: 
 

• pro vyšetření hepatitid (kromě HEV) lze zvolit režim Statim 
 

• v rámci sérologických Sérologie mohou být různé metody pro jednoho pacienta zaškrtány 
v kombinaci na jedné žádance 

 

• v rámci bloku Molekulární biologie (PCR) mohou být různé metody pro jednoho pacienta 
zaškrtány v kombinaci na jedné žádance 

 



 

Oddělení lékařské mikrobiologie a 
imunologie 

OLMI_LP_2 

Název: Laboratorní příručka OLMI - Příloha č. 3 – Informace k vyplnění žádanky 

Verze: 8 Platné od: 11.3.3021 

 

Verze: 8 

Výtisk č.: -                                                                                                                                              

Zpracoval:  

Mgr. Petra Vítková 

Kontroloval:  

MUDr. Katarína Rusnáková 

Schválil:  

MUDr. Eva Vítová 

Str.   2/2 

Změna str: - 

 

• pro blok PCR uveďte lokalizaci odběru  
 

• v případě nejasností volejte tel. 499 866 410 
 
Pokud potřebujete zaslat materiál nebo požadujete vyšetření, které jste na žádance nenalezli, 
doporučujeme se telefonicky domluvit na OLMI. Chybějící vyšetření zapište do kolonky Jiné nebo  
do řádku s tečkami (…………………). 
 
 
Žádanka na PCR COVID-19 
 

• pro žádost PCR vyšetření COVID-19 nepoužívejte žádnou z žádanek OLMI 
 

• pro požadavek na vyšetření PCR test na COVID-19 vyplňte elektronickou žádanku v ÚZIS  
 

• dbejte na správnost vyplněných údajů o pacientovi i žádajícím oddělení 
 

• u samoplátců požadujících certifikát vypište do ručně vyplňované žádanky místo narození a 

číslo cestovního dokladu (číslo pasu)  

• v každé žádance klaďte velký důraz na kontrolu kontaktu na pacienta – telefonní číslo, email – 
pokud nebudou uvedeny správně, nepřijde pacientovi výsledek vyšetření z laboratoře a buď 
nedorazí nikam, nebo přijde jinému člověku, který na odběru nebyl (= nepříjemnost pro oba + 
špatné světlo na laboratoř i žádajícího lékaře). (Často nám chodí špatně vyplněná nebo 
zastaralá telefonní čísla nebo maily na pacienta, jemuž potom není možné doručit výsledky.) 
 

• v případě vyšetření žádaného u pacienta hospitalizovaného, uveďte do kolonky kontakt na 

pacienta mobilní telefonní číslo nebo mail oddělení, které vyšetření žádá 

• pozor na vyplnění kontaktu na žádajícího lékaře – uvádějte jméno lékaře, adresu ordinace, 

nestačí uvést jen název zařízení bez města, kde lékař sídlí. U společností sdružujících lékaře 

napříč Českou republikou nejsme pak schopni žadatele dohledat, zadat do laboratorního 

systému a vydat výsledek vyšetření. 

• vyplňte správně kontakt na lékaře (telefonní číslo) pro řešení případných nejasností 

• do kolonky IČP vyplňujte správné číslo, pozor, aby zde nebylo vyplněno IČO místo IČP 

 


